

# KURYER LITEWSKI

z Najwyższym Dzwoleniem  
IMPERATORA I MCY CAESY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 19. WRZESNIA 1803. ROKU W SOBOTE

z Wiednia 14. Września.

Cesarz zwód Badeński, Arcy Xiążę Karol z Galicyi, Xiężna wdowa Parmeńska z Pragi tu przybyli w drowiu polepszonem. — Regiment W. Mistrza Krzyżackiego ma u siebie instytut edukacyjny; Szef Arcy Xiążę Karol dał onemu swój portret, który z wielką okazałością przyjęty w sali zawieszono, gdzie dają się nauki. Odnawia się pogłoska, iż pomieniony Arcy Xiążę mieć pragnie Koadiutora iako Mistrz Krzyżacki; na tę dostojność obranym będzie Arcy Xiążę Antoni. — Ambassador Francuzki Champagny długie rozmowy miewa z Ministrem stanu Grafem Cobenzl, względem objaśnienia niektórych wątpliwości upatrzonych w edykcie przepisującym ściłą obojętność dla poddanych Austriackich w teraźniejszej wojnie. Zaczynają się w krótkie manewry w obozie pod Munkendorf; przybywają zewsząd regimenty i Generalowie. Xiążę Sasko Cieszyński Albert ofiarował przez cały kampaent dawać znaczne wsparcie uboższym Officerom wpieniądzami; dowod nowy wspaniałomyślności jego. — Umarł 70 letni weteran General Wenkheim, który się dystyngwował na ostatnich wojnach. — Z Węgier do Albanii i Dalmacyi przeprowadzono regimentów kilka na osadzenie granic. — Dla wypłcenia skarbowych długów i wyjęcia z cyrkulacji rozmaitych monet zdawkowych, które wojenna potrzeba nad miarę pomnożyła, mają być przedawane dobra koronne, których szacunek wynosi, 320 millionów zł: ryń: nawet leżące w Królestwie Węgierskiem.

Posel Ottomański Porty Haleb Effendi dni kilka tu zabawiwszy pośpieszył do Paryża. Dalecy od teatru wojennego mamy jeszcze nadzieję widzieć wkrótce koniec kroków nieprzyjacielskich między Francją i w Brytanią; ponieważ mocarstwa pośrednicze jak stychać, podają nowe propozycje które mogą obu stronom dogodzić. — Mówią że Król Szwedzki powracając do państw swoich z Carlsruhe przejeżdżać będzie przez Państwa Austriackie. Znajdując się w Lipsku, odwiedzał monument poświęcony chwale i wiekopomney pamięci Gastawa Adolfa blisko Lutzen poległego gdy walczył za obronę praw swobod Rzeskich. Obywatele pomienionego miasteczka monument okryli kwieciami i wienkami; rozrzewnił ten widok Monarchę, który wdzięczność oświadczył w nacylnych wyrazach Kapituła na której Arcy Xiążę Antoni Koadiutorem Krzyżackiego Mistrza obrany będzie, zwołana jest na d. 10. Października. — Nowy Arcy Biskup stolicy naszej Hogenwarth dał przykład slichney tolerancji; duchownych Protestantzkiego obrządku często zaprasza do stołu swojego.

Kupcy handlujący czekoladą, cukrem, i kawą, podali prośbę do Cesarza, przekładając iak wielką szkodę w handlu swoim mieć będą, jeżeli nie nastąpi odmiana w edykcie o cła podwyższeniu. Nie nastąpi jednak podobno, ponie-

waż odpowiedzi żadney nie otrzymali; przeważy wszystkie względy potrzeba zasilenia skarbu, i chęć wygubienia w kraju złoty monety. Przewidziawszy to kupcy, którzy wiele towarów pomienionych w pisali z zagranicy, każą wszystkie lub w znaczney części przedawać przed wprowadzeniem do Państw dziedzicznych, reszta idzie transito do ościennych; co jeżeli potrwa długo, skarb zawiedzie się w rachunku spodziewanych 7 millionów zł: ryń: nowego dochodu, a konsumpcya tych produktów będzie mniejsza; dziś kawę 40 cukier 30 grayarów drożey kupujemy niż dawniey. Czekamy wkrótce nowych edyktów; ma być ustanowiony podatki Angielskim obyczajem od koni służących do zbytku i okazałości; opłata na pocztę będzie podwyższona, od zagranicznych listów i krajowych innym edyktem rząd przepisze, na jaki procent można pożyczać pieniądze; każdemu będzie wolno donosić jeżeli większego nad prawy lichwiarze wydadają. — W ziemi Siedmiogrodzkiej wiesniacy drzewo zcinając skarb znaleźli; zawieral liczbę bardzo wielką starożytney monety złotey; każda sztuka waży półczwarta dukata; wielu z bogaciło się tym przyładkiem. Ze nie doniesli rządowi, do więzienia wszystkich pobrano; odebrano do skarbu sztuk 600; nieskończenie więcej dostało się Turkom. — Handel masztami z Galliji do Odessy coraz większy wzrost bierze.

z Londynu 6. Września.

Gdy nieprzyjaciel zamyka nam przystęp do wielu krajów, Anglicy nawzajem niszczeny handel Francuzki. Po zamknięciu rzek Elby, i Wezer, portów Genui i Spezzina, zamknieszmy teraz Hawre i ujście Sekwany. Lord Hawkesbury dobiłszy posłom zagranicznym, że dla własnego bezpieczeństwa to czynić musimy; ponieważ w tych stronach Konsul gotnie wyprawę, prosi ażeby odtąd neutralne okręta do miejsc pomienionych zawiać przestały, iak do obłożonych. — General Demouriez bawi teraz na dworze Xiążąt Francuzkich w Duness, zgromadza się wielka liczba przewozowych i zbrojnych statków, na które ma być zabrana cała brygada Generała Moore, zapewne do tajemney wyprawy. — w Chinach nie ustają rozruchy wewnętrzne; wielkorańca Cantonu mąż cnotliwy Anglików przyjaciel życie odebrał sobie, rozumiejąc iż jest w niełasce Monarchy. Narod jest podzielony na partye Tatarską i Chińską; przyszło do powtórney bitwy w królewskiej wojska Cesarzkie górowały; 90 t. liczone buntowników, 8 naczelników zehwytano i ukarano śmiercią; jeden z nich śmiał nosić koronę.

Małe wyspy Francuzkie, Pierre i Miquelon, zehromienie rybitwow połowem storkiazu zabawnych, niedaleko brzegu Terranova, są w mocy naszej; Abmiralicya woysk i Floty nie posyłała na wyprawę; sprawili wszystkie Kolonistowie nasinie znalazłszy odporu żadnego. — Do Admirała Duckworth pod Cap krążącego, Gene-





rał Rochambeau 18 lipca przysłał odezwę, niewiadomo jaką. Przychylni Anglikom Amerykanie wnoszą, że wojska Francuzkie broń wkrótce złożą; czas nawet 15 dniowy naznaczyli; ponieważ Republikanci morzem i lądem opasani żywności nie mają. — Z wyspy Barbados postano eskadrę na zabranie Batawskiej osady Demarary; pokazuje się więc rzetelność rapportu niedawno Hadze ogłoszonego, w którym kommandanci Surinam, Berbice, Demarary, donoszą, że ich osady we wszystko są przysposobione do obrony. D. 19 lipca była pod Cap krwawa bitwa między rozdwojonymi Murzynami; część trzyma z Francją, druga o niepodległość walczy. Niewiadomo na którą stronę przeważało się zwycięstwo. Rochambeau w pomienionej stolicy ma 5 tysięcy Europejskiego żołnierza. Porty Fort Royal i Pierre w Martinice zamknęliśmy okrętami; lecz dotąd wojska nasze nie lądowały. Wielu mieszkańców pragnie powrócić pod rząd Angielski, z wdzięcznością przypominając jak spokojne chwile pędzili pod opieką onego w czasie burzy rewolucyjney; posród ognia którym tyle innych osad Francuzkich płonęło, Martinica nieknięta została.

Gwadalupę nowy Wielkorządca Ernouf ogłosił w stanie oblężenia. — Hieronim Buonaparte przybył do stolicy Amerykańskich stanów Washington. — W Dublinie już osadziliśmy wiele osób wchodzących do buntu. Ten który Lorda Killwarden zamordował, Roche na miejscu dopełnionej zbrodni odniósł karę śmiertelną; toż samo stało się z innemi Szczegóły rozruchów Irlandzkich niewiadome, Instygator w akcie oskarżenia powiedział iż rokoszaków nie było nad 500; nie jeden temu wierzyć nie chce; bo cóż łatwiejszego jak usmierzyć rozruch od tak małej liczby wszczęty posród wojsk i milicyi niezliczonych. Liczymy teraz w Irlandyi 50 t. dobrze ćwiczonego ludu, którzy przed nastaniem prawa o pospolitem ruszeniu broni trzymać nie umieli. W Dundalk zchwytyany Houlton, który się mienił wodzem buntowników, i mundur Generalski nosił; rząd spodziewa się przez niego odkryć najszybsze tajemnice. Na ukaranie winowajców w Dublinie patrzyło pospólstwo spokojnym okiem; rząd jednak zachował wszelką ostrożność.

O buncie i mordach przeciw Europejczykom wymyślonych w Jamajce niema wątpliwości; 60 Murzynów śmiercią ukarano. Okręta pod S. Malo krążące doniosły że w tym porcie Francuzi gotują wyprawę do wysp Jersey i Guernsey. — Zastanawia uwagę polityków naszych rozkaz od Konsula dany kupcom Francuzkim żeby wiernie i pilnie zapisywali wszelkie szkody poniesione od początku wojny terażniejszej; niektórzy biorą to za dowód, iż wkrótce nastąpi pokój i wzajemne szkody nadgródenie. Ta jest opinia ludzi prywatnych; publiczne zaś pisma głoszą, że rząd nasz odrzuciwszy propozycję zewsząd podawane do ugody, mocno postanowił wojnę popierać całemi siłami narodu; na ten koniec zoszczędzą gońców do wszystkich dworów z domiesieniem; do wszystkich Prowincyi Królestwa z rozkazem, ażeby w przygotowaniach obronnych i zaczepnych nie ustawano. Francuzi od uścia Sekwany do Ostendy na brzegach Morskich liczne obozy wytkneli; które napełniają się żołnierzem. U nas liczymy więcej ludu pospolitem ruszeniem wezwanego do broni niżeli Francya kiedykolwiek mieć mogła w obozach podczas rewolucyjney wojny. — Bogaty bankier niedawno zbankrutował; przyczyną nieszczęścia wysłał do S. Domingo w roku przeszłym wiele towarów, za które General Leclerc zapłacił wexlami; ukazane w Paryżu, przez rząd Francuzki nie zostały przyjęte.

z Paryża 9. Września.

Anglia i Francya na widok świata całego

wystawione, nie w jedynakiej okazują się postaci. Tam rozruch, trwoga, i bunt, lud opuszcza rolę, handel, kunszt, sypie szafce, wznosi twierdze, zakłada batterye, które, jak podobno zbyt podchlebnie obiecują rycerze Francuzcy, upadną naksztalt murów Jericho. Same słyhać rozmowy o wojnie obcej i domowej, karach, lądowaniu. Przeciwnie u nas, chociaż niespodzianie napadnieni, kosztujemy owoców pokoju. Napełniając porty nowo zbudowanymi okrętami, zbroiownie orężem, brzegi okrywając obozami; nie przestaliśmy jednak naprawiać porty, robić drogi, kopać kanały, zracać rzeki dla pożytku powszechnego; stawiać nowe domy publiczne, Louvre kończyć, zakładać Lucea i szkoły, podnosić rękodzieła, Konsul posród kosztowney wewny to dziś czyni czego kilku Królów przez dwadzieci latnie nie dokazało, którzy wiele pracując, więcej ieszcze do końca nie zostawili. Kray Belgicki szczególniesze względy zciągnął na siebie. Podczas podróży Konsula, domowi i obcy powszechnie rozumieli, że samą tylko okazaloscia, i przyjmowaniem powinszowania był zabawny; dziś każdy widzi ze skutków przyczynę cel podróży. Handel, polityka, wojenne przygotowania, edukacya, szpitala, rękodzieła, nowy wzrost biorą w tych stronach; będą wkrótce Belgom zazdrościć szczęścia inne prowincye RPtey, każda dziś mieć Naywyższego rządę u siebie.

Gdy wielka i bliska jest wyprawa do Anglii, wynalazki rzecz ułatwić i przyspieszyć zdolne zciagały naybardziej uwagę rządową. Od kilku miesięcy Marguerie zatrudniał się w maszyn stolicy robieniem nowych statków; zbudował kilka, które widząc nadzwyczajnym sposobem manewrujące Grenadyerowie, patrzenie, wołali; jak prędko możnaby się dostać na brzegi Angielskie. Dwojakię zaś są te statki; jedne pływają za pomocą pompy ogniowej i wiosła pionowo zanurzone; w drugich koła obracają się pod wodzą. Jedne i drugie płyną lotnia, nie sprawiając żadnego szelestu, lud zastanawia od ręczny broni na minutę sto sążni ubiegają. Doświadczeniu przytomni byli mężowie uczeni; wszystkich zadziwiły doskonałość i pożytek wynalazku; budy mogą żeglować blisko siebie bez zawady. — Minister Talleyrand z wód powrócił. — W porcie Orient spuszczone na morze okręt od 74 armat, w Anvers zrzucono 200 budowli, na tem miejscu gdzie będą zakładać werfty i zbroiownie dla Hott RPtey. — Gwardya Konsulowska zład wprawdzie nie wyszła do Belgium; ale ma rozkaz być zawsze gotową do ruszenia.

General Duroc został Namiestnikiem Konsulowskim w armii Angielskiej; także umieszczony Dessolles; Montriehard z Hannovera do Włoch posłany. — Jak tylko wojska Francuzkie wkroczą do Portugalii, Angielskie floty osadzić mają Brezilię. — Konsul wkrótce wyjeżdża do S. Omer; dopóki tam bawić będzie, co miesiąc na dni 8 chce przybyć do stolicy. — W Bordurze i innych portach zabronione jest wysyłanie statków Korsarskich; nie podobalo się to kupcom i armatorom. Wniosek nie trudny że ich okręta mogą być użyte na wyprawę Angielską. — Do Abbeville z Amiens przybyła kompania artystów dramatycznych, stała się niewinną przyczyną wielkiego nieszczęścia; teatr stary, nie dobrze opatrzony; spektatorów liczono 3 tysiące, zwały się loże górne naniższe; 36 osób życie utraciło, 52 ranionych. — Jest projekt wstąpieniem podbrygadam Francuzkim wrócić nazwiska dawniejsze regimentów od Prowincyi wzięte, Szefom imie Półkowników. — Konsul chce być w la Fere, gdzie wielka jest ludwisarnia, oglądać maiać działa nowym sposobem odlewane, i naprawić bezprawia, która się wkładła w administracyą artylleryi. — Lękają się politycy, ażeby z wyprawy ułożonej przeciw Portugalcykom dwa skutki niepomyślne nie wyniknęły; rozszerzenie pożaru wojennego na lądzie,





## i rozerwania sił Francuzkich.

Słychać iż General Rochambeau do oyczynny powrócił z S. Domingo. — Batawscy kapitałiściowie krótko znaczne summy mają w banku Londyńskim, zostali niedawno ostrzeżeni, że do końca wojny odbierać procentów nie będą. — Sławny fizyk Fontana umarł w Mediolanie w podeszłym wieku. — Do portu Hiszpańskiego Vigo Francuzki Korsarz wprowadził 3 Angielskie okręta. Korsarze dla zdobyczy jedynie uzbrojeni rzadko szukają bitwy; ten walczył mężnie. Miał 14 armat; jeden z nieprzyjacielskich liczył 20 większych; po długim strzelaniu widząc pewną zgubę swoją, gdyby jeszcze trwało cokolwiek Francuzi zbliżają się do Anglików, przeskakują, i krótko walcząc okręt zdobywają. Podobnym sposobem korsarz Bellona podbił 5 milionowy statek kompanii wschodnio Indyjskiej; rząd nie zaniedba tak walecznym ludziom obmyślenie Nagrodę. — Pod Boulogne i drugimi portami ukazują się często eskadry Angielskie; wiadomy jest zamiar nieprzyjaciela zniszczyć groźną flotyllę; przetoż z naszej strony ostrożność największa.

### z Strasburga 7. Września.

Król Szwedzki z małżonką przybył wczora do Mannheim, od Elektora Badańskiego wspólnie przyjęci. — Konsul na fundusz umarzący długi RPtey przeznaczył rocznie z dochodu pocztowego 10 milionów franków. — Król Pruski rozszerzywszy Monarchią przez indemnizacyę zwyciężonych poprzedników swoją armią pomorską, zaciągnął kazal regiment dragonii, kilka batalionów piechoty, korpus artylleryi, ogółem 13 t. ludu; co gdy się stanie, armia Pruska wynosić będzie głów 260 t.

### z Hamburga 14. Września

Listy z Constantinopola donoszą że Porta ścisłą obowiązkowość zachować postanowiła w terazniejszej wojnie; do Kapitana Baszy w Smyrnie bawiącego z flotą, po lano jeszcze kilka z wojskiem okrętów, i nowe instrukcyje. W Egipcie, mówią, panuje spokojność; lecz w Grecyi i innych powincyach Europejskich trwają durne rozruchy; obawia się rząd wybuchania nowych. Słychać że Porta własnym siłom nie ufając ma z postrobnymi zawierać związki na utrzymanie zbrojney neutralności, tym końcem floty zprzymierzone urażyc będą po morzu śródziemnem. — Z Hannovera nic pomysłnego. Stany zewsząd zbierają pieniądze dla Francuzów, których utrzymać już kosztowało krajowi potężwarta miliona talarów. Słychać jednak iż General Mortier znaczną część armii odeszła do Batawów zostawiając przy sobie 15 t. Do wyprawy Angielskiej należeć nie ma; dywizyami komenderować będą Generalowie. Dessolles, Serrierer, Belsvre, Lecourbe, Baragnay d' Hilliers, Victor, Belliard, Suchet, Walther, Cassagne, D' Espingasse, Nad uściem rzek Elby i Weser twierdz nowych i batteryi zakładać nie będą Francuzi; lecz zamek Hameln naprawić i wznoczyć kazali. Zaciąg legionu 5 tysiaccznego w Elektoraćie nie podobal się Konsulowi; żołnierzy zebranych uwolnić albo w półbrygadach Republikantskich umieścić kazali.

### z Hamburga 17. Września

W Armii Francuzkiej odpinany; Generalowie niektórzy oddalają się do Włoch, i do Armii Angielskiej; nowi miejsce zastępują; Szefowie brygad, Desaix, Laucher, Verlé zostali Generalami; regimenta niektóre idą do Batawów należeć mając do wiadomej wyprawy, tamże Francuzi posyłać nie przestają, broń, wozy, kony, działa, armii Hannoverkiej odjęte. General Mortier od konia rżony przypadkowo,

choruie; dla tey przyczyny nie mógł być obecny rozwiązaniu stanów krajowych; uczynił to Szef sztabu Berthier. Roziechali się po krótkich obradach deputowani, nie największą niosąc ziomkom pociechę. Zold Francuzki w początkach im kosztował co miesiąc ledwie 300 t. franków; dziś dawać trzeba więcej 900 t. Liczbę żołnierza zmniejszyć nie obiecano; nie wiemy przeto na czém gruntuie się pogłoska, iż nie zostanie w Hannoverze nad 18 t. piechoty, 6 t. jazdy Francuzkiej. Officerowie rozbrojonych wojsk Elektora podobno odbierać będą gaże do końca wojny; żołnierzom żonatym póftera talara co miesiąc dać trzeba, niezonaci nic brać nie będą do dalszych rozkazów, od obowiązku sypania szaićów, stawienia twierdz, zakładania batteryi na brzegach Elby i Weser kraj uwolnić się nie może; staba nadzieia przywrócenia wolnego handlu i żeglugi dla obojżnych okrętów w naszej stronie.

### z Hagi 19. Września

Regencya zaleciła w Amsterdamie, Rotterdamie, i po innych Departamentach Batawskich nayspilniey zaciągać doświadczonych marytków jak nawięcey; każdemu daia na rękę 4 dukaty. Nie zbywa u nas na takich ludziach; handlem żegluga, rybołóstwem słyneliśmy w świecie od kilku wieków; wierność jednak i przywiązanie do rządu nowego marytków zawsze jest podeyżane; pamięć na rząd dawniejszy, ku cudzoziemcom niechęć, ścisłe związki z Angielskim narodem, lękać się każą przypadków, jakiesmy widzieli podczas przeszley wojny w przysórkę dobrej nadziei, Texel, i w bitwie Admirala de Winter. Czyni co może Regencya na ożywienie u nas ducha obywatelskiego. — Adjuwant Konsulowski Raynaud ogląda teraz porty RPtey, flott stanowiska, okrętów budowlę, w Helyoetsluys, Texel, ażeby mógł rządowi swemu dać wierną sprawę o przygotowaniach do wyprawy i pospiechu z jakim wszystko ozyniemy.

### z Bruxelles 21. Września.

Do Luxemburga przyszedł rozkaz nagotować leże dla półków które z Alscyi i Lotaryngii ku brzegom Oceanu pospieszają. Anglicy opuściwszy Ostendę, na dwa tylko miejsca zcigueli morską potęgę, do Boulogne i Zelandyi; szadz wiedząc że z tych miejsc naliczniesze Flotyllę pod żagle wyniada kiedykolwiek. Popham i Sidney Smith, Lord Keith i drudzy Admiraltowie starają się przeszkadzać, ażeby lekkie statki do Flessingue i Boulogne zprrowadzone być nie mogły z innych portów. Kanały Belgickie lanouhami są zamknięte od niejakiego czasu; rząd nie chce uwolnić marytko żadnego i okrętu, rekwiżycyą zaiętego do publiczney potrzeby. Telegrafy nasze są w poruszeniu. W Brest uczynione doświadczenie bardzo użyteczne. Mięsiwo zepsute, już od robactwa toczone, obmyto w wodzie gorącej, i gotowano w drugiej, do której wysypano cokolwiek węgla na proch startych; temiż węglami okryto mięsiwo i chustą uwiniono; po długim gotowaniu odzyskało kolor i smak przyzwoity zdrowemu.

### Od granic Włoskich 3. Września.

Dotychczas armia Francuzka komendy Generala S. Cyr w Prowincyach Abruzzo i Apulii rozłożona utrzymywana była nakładem obywatelów Królestwa Neapolitańskiego; operządzić nawet żołnierza we wszystko po części musieli; dziś inaczej się stało; przelożyły Konsulowi ucisk i niesprawiedliwość Mocarstwa postrobnę; stanęła więc umowa, ażeby odąd koszt na wojska swoje podeymował rząd Francuzki. Czuie teraz ulgę kraj. Inne okolicznosci nie zmieniły się bynajmniey. Anglicy brząją bliz





ko brzegów Neapolitańskich, mianowicie przed portem stołecznym, zabierając okręta narodów nieprzyjaznych do Malty; statki obojętne zeglują bez przeszkody.

Pod oczami i wiadomością Rządu oświadczam się przed ośią powszechnością krajową najprzód iz dostawszy z Łaski Monarszey na wieczność Statostwo Tryskie, przymuszony byłem dla przemiaru i dla nowego urządzenia Ziemskim dobrom przwzoitego odwiec satysfakcyą kredytorom moim aż do czasu terażniejszego, w którym ta potrzeba dokonana ułatwia przedaż, a z nię opłatę długow moich. Powtóre iz chcąc zupełnie interesa moie uspokoić, i nikomu z kredytorow moich do żadnego zamitżenia a tym bardziej do poniewolney loka yi nie być powodem umysliłem razem na iedenze termin zaprosić i umowionych nabywcow ziemi moiey, i wszystkich w ogół Kredytorów moich, ażeby pierwsi widzieli zupełne bezpieczeństwo nabycia swojego, a drudzy ażeby sami doyrzeli z czyich rąk zlikwidowaną exelucyą swoją dostać mają. Potrzebie iz do tey całej czynności obrawszy miasto Wilna pod okiem rządu który skarbowey odemnie należności dostrzega zapraszam wszystkich kredytorow moich, ażeby na to ostateczne pomiarkowanie raczyli lub sami lub przez Plenipotentow, swoich iawić się od dnia 15 Januaryi aż do ostatniego dnia tegoż miesiąca roku blisko następującego. Nakoniec w zamiarze ażeby tey otwarty mój postępnek wolny był od wszelkiego podeyrzenia ukrytych iakowych ciężarow mniatku, uprosiłem znacznych świadków apowzechnosci nazywajomych J.W.W. Ich Mosć Panow Wawrzeckiego Chorążego Litewskiego, i z nim albo Pusłowskiego Marszałka Słonimskiego albo Zyniewa Starostę Bereznickiego, którzy będą raczyli i rachunek zawrzeć z każdym kredytorom moim i ueterminować fundusze isposoby do zupełney exoneracyi moiey.

Sąd Taxatorski Exdywizorski Dekretom Oczewistym Ziem: Pttu Gr: w Roku 1803 mscz Julii 10 dnia między Sukcesorami Pretensorami i Wierzycielami zeszelego Jana Benkina Szambelana Dwo: Polgo zapadłym przeznaczony, Podając do Wiadomości, iz w skutek Dekretu Taxatorsko Exdywizorskiego, w Ru 1803 Mca Augusta 24 dnia wfolwarku Narewce, w Pttcie Pruzaniskim leżącym; zeszelego. Rzeczy wszelkie i mobilia, jako to cyng, miedz, Srebro, konie, porządki, bydło, rogaty i nierogaty, krzesła, kanapy, lustra, komody, kantorki, stoły, stoliki, stolki, Lan-szafta, Bieliznę, jako to: koszule, obrusy, serwety, przescieradła. Naczynia Gospodarskie diewniane, powozy różnego rodzaju, dnia 6. Gbra. Ru idącego 1803 przedawane przez licydacyą więcey dającym w tymże wfolwarku Narewce bydź mają w iakowe miejsce kędy zyczący przybywszy, tak o cenie jakoteż dobroci po mienionych Artykułow po wziowszy wiadomość nabycia i Kupna odmowionego mieć niebędzie. A jako takowy termin ma być ostatni, tak gdyby JPP. Kredytorowie i Pretensorowie do tegoż Sądu stawali, gdyż za niestaniem pretensyie ich Amisysy wieczney podpadną obwiecsza się.

X. Michał Skucewicz Kanonik Inslansko podaje do wiadomości iz po zmarłym Bracie rozpi-nym Józefie Skucewiczu w Galicvi tak zamiarkowania się z Bratową iako i z Dekretu we lwo-wie in Joro Nobilium zapadłego miał smy na schede swoją przysadzoney 72,022 zych Polch na opłatę której uzyskał Assygnatę od Xiecia Czartoryskiego którą z pewnych układow przelał z nią JP. Wołodkiewiczowi Regentowi kłóren o Conto tey należności ze Skarbu Xiecia Adama Czartoryskiego czer: zll 1,000 odebrał reszty zaś gdy nie ma oddaney z kąd dochodzi pazyczyny iz ta suma być musi z młozenia Plenipotęta Andrzeia Romera poslanego do odebrania tey sumy z Kommissyi Bankowey Tepperowskicy iz on znieiakimsci młodziecem Wgeranowiczem

udał się do lwowa na woiąż któremu ażeby tak Xiaze Czartoryski iako i nikt pieniędzy niedawał z Sumy powyżey wyspecyfikowaney iako należy ostrzegani dla tego iz oney wdetrunkacie nie przyjmie adroga ewikcyi w zapisie opisanej szuka satysfakcyi na maratku Xiecia Czartoryskiego będzie.

Dziel Krasickiego Tomy III. IV. i V. edycyi Franciszka Lmochowskiego wyszły z druku w Warszawie. Tom III. zupełnie nowy jest dziełem pogróbowem: Traktate w niem Autor o Rymotworcach w sposobie równie przyjemnym iak naucającym. Dawszy na początku krótkie wyobrażenie rozmaitych rymotworstwa częsci przebiega porządkiem Rymotwor-ców Greckich, Łacińskich, Polskich, Włoskich, Fracuzkich, Angielskich, Hiszpańskich, Portugalskich, tudziej Wschodnich Perskich, Arabskich, Chińskich. Istotną o każdym uczyniwszy w zmienkę w przykładach z ich dzieł wyjętych, z dziwną gładkością i dosadnością na oyczysty język przetłómych, wystawie czytelnikowi gieniusz i gust wspomnianych Poetów.

JIPP. Prenumeratorowie na cale dzieło tu w Wilnie, raczą za okazaniem biletów odebrać te trzy Tomy u JP Znoski Wice Professora ci zaś, którzy tylko na trzy Tomy prenumerowali, przy odebraniu ich, zechcą stosownie do prospektu opłacić prenumeratę na cztery ostatnie w druku będące Prenumerować można w Wilnie u JP Znoski, w Mińku u JP Sculgińskiego Professora, w Grodnie u JP. Kapitana Niewodowskiego Cena siedmiu tomów prozy na pięknym papierze rubli 14. Kto chce mieć komplet na tym samym papierze, może razem złożyć Rubli 4. na dwa Tomy dzieł poetyckich, których powtórna druknie się edycya. Prenumeratorowie odbiorą cale dzieło z przyłączonym kopersztlichem wyobrażającym Autora.

w Powiecie Wilkomierskim, o mil dwie od Powiatowego Miasta, zykrydnie się do zbycia na Dziedzictwo dwa Folwarki, to jest Kursze, i Dównomysłzki, zupełnie z sobą polonczone w Granicachach, tak iz iednym nawet prętem nikt z Somsiodujących nieprzedziela, ograniczone wkłóło w Roku 1798. z Oddzielną zaokremlen Puz-czą do sta Włók zawierającą — ozyńniace roczney Intraty na Arendę wyciongioney 37,954 zł: Mając u chęć nabyć one upewnia się, iz za pewną umową dwie części ugodzoney Summy może zatrzymać na procentie usiebie, trzecia tolo op-lacając w terminie.

Ru 1803 Junii 18. w Ziemstwie Szawelskim jest oświadczono: JP. Stefan Olencki Pisarzewicz Skarbu Litt. Starosta Rewelski zaszczycony nie kwestyonowanym Dziedzictwem Dóbr Raudani Paulinowa Promiedziawa Paszki-szek w Powiecie Rosieńskim a Dóbr Gilnicz po Jezuitach w Powiecie Szawelskim położonych, oraz Possesya wedle dowodu nabycia Starostwa Rewelskiego w Powiecie Rosieńskim, sytuowanego, w Ru bieżącym 1803 Januar: 15. dnia wydanym, tegoż Ru i Mca 21. dnia w Sadzie Gł: Litt: zgo Departamentu przyznany Dokumentem JO Xciu Jmci Piatonowi Zubowowi wzmiennione Dobra bez wyienku wiecznością wyprzedal, i oługi własne tudziej Poprzedników swoich w grule do 31,600. czer: 21: wynoszące, Dobra, dzezone obciążające na Tabelli podał, nad które że nikt więcey ani summownych, ani Dziedzictwa tyczących się pretensyów nie ma tymże przedajnym pismem swoim upewnił. JO. Xie Jmcs Zubow Dóbr wyszczególnionych Nabywca, chociaż uia rzetelnym zapewnieniem Jurisdafora swego, iednak chcący ziednać od publi-cznosci zamlania tego approbatę, a przez to zapewnić nie naruszoną dla siebie spokojność na skutek praw krajowych i Monarszych Ukazów nienietyszą Urzędową uczynić mi zalecił publi-kacyą, którą dla powszechnego zawiadomienia w Akta Powiatowe wpisując one w Protokóle własną podpisuje ręką Józef Suszawicz Plenipotent. Takowe oswiadczenia przez Gazety ogłasza się.